

עבור : עמותת איש צדיקה הי"ר

הנדון : מכתב תודה הערכה והוקרה ע"ש נטלי ת"ז

ואלי ת"ז

מכובדי היקרים שלום

שמי נטלי ואני בת 55 מתגוררת בעיר טירת הכרמל. פניתי אליכם בבקשה לתרומה וסיוע היות והגעתי למצב בו הכל סגר עלי ומלבד חושר גדול לא ראיתי שביב של אור.

כבוקרו של יום שלישי (פעמיים כי טוב) חייג אלי בחור מקסים בשם ישראל והמתיק לי את יומי. הלה כמו מלאך שומר ומלא באור בישר לי כי באמצעות אנשים טובים מצא מקום להקל עלי וכי עש. באמצעות העמותה מהלך של ביצוע כיסוי החובות עליהם סיפרתי.

בימים קשים וטרופים אלו, היה זה די מוזר להאמין שהיה מישהו שדברי נפלו אצלו על אוזניים מאזינות וכי שעה לתפילתי ולבקשתי, אך ארע לי נס גדול וזכיתי לבלתי יאומן.

אין לי מילים הכי צד להודות, להלל, לשבח ולפאר את מעשה אצילי זה. אני מלאה בהתרגשות ומבקשת להודות לכם נדבנים יקרים על כי הקלתם עלי את מלאכת החיים ועשיתם צדקה וחסד למעני.

עגלת חיי עמוסה לעייפה.

אני אשה נכה, המוכרת ע"י הביטוח הלאומי כנכה לצמיתה, נדרסתי בשנת 77 ע"י רכבת ישראל, בהיותי נערה, בדרכי אל מקום עבודתי, נפגעתי קשות ונותרתי נכה לצמיתה פגועת גפיים ומחוסרת איברים פנימיים. לפני 16 שנים אף עברתי אירוע מוחי שהחמיר את מצבי הבריאותי והפך אותי עוד יותר מוגבלת וחולה כרונית.

לפני כשנתיים אף עברתי אירוע סרטני בגרוני, בגינו איבדתי את שמיעתי, ומאז אני נעזרת גם דרך קבע במכשירי שמיעה, כמו כן בשנה האחרונה חלה התדרדרות משמעותית במצבי הבריאותי והפכתי חולה הסובלת מבעיות ניידות וקשיים פיזיים קשים מנשוא, בגינם "זכיתי" להיות מוכרת כזכאית תוספת לשירותים מיוחדים לצמיתה.

אני משתכרת מקצבת נכות זעומה.

בשנת 2002 נהרג בני הצעיר שמעון נחום ז"ל בתאונת דרכים קטלנית. שמעון יצא מתפילת סליחות יחד עם עוד 4 חבריו מבית הספר והשכונה ונמחצו למוות ע"י משאית שנכנסה ברכבם. שמעון היה בן 16 ועשרה חודשים בלכתו מן העולם בטרם עת. אני וכל משפחתי מטופלים מאז ע"י גורמי בריאות, בריאות הנפש וכן ע"י גורמי רווחה. הוגדרתי בשעתו כפסולת דין וקיבלתי פקודת הפטר מטעם בית המשפט.

בעלי, אלי נחום, הינו פועל ייצור פשוט וקשה יום, אדם חולה הסובל מגליצרידים בדם, שומנים בדם, חומציות בדם, וכו - כמו גם הוא בעל פקודת איחוד תיקים.

מרבית הכנסותינו הולכים לצרכי רפואה וסיעוד כמו גם לתשלום חובות כבדים מנשוא וקיום יום יומי צנוע ודל. על פי נתונים רשמיים אנו חיים הרבה מתחת אל קו העוני. אנו מתקיימים מתרומות מזוו.

עמנו מתגורר בני הצעיר, שהוא אסיר משוחרר, המבצע עבודות לטובת הציבור והוא עצמו גרוש + ילד. רק בימים אלו החל לעבוד לאחר שסיים את עבודות השירות.

אנו בעלי הגבלה מטעם בנק ישראל וכל ההתנהלות שלנו מתבצעת במזומן בלבד.

אני מבקשת לברך אתכם מעומק ליבי ולאחל לאיש איש מכם כי תדעו ימים של שמחה ואושר. יברך אתכם בורא עולם וימתיק כל שנייה בחייכם. בזכות מעשה הצדקה שעשיתם עימי, ובזכות זכרו של

בני היקר ז"ל אני נושאת תפילה ומברכת כי תזכו לימים של אושר ושמחה וכי תהא דרככם תמיד סוגה בשושנים וכי תזכו תמיד לעשות ולהעניק, לשמח ולשמח. ימלאו ימיכם בבריאות, פרנסה אושר ועושר.

אני מאחלת לעצמי כי אצליח להשיב לכם כגמולכם, כפי שגמלתם לי כל טוב וכי לעולם לא אבוש ולא אכלם ולא אזדקק לעולם ועד, וכי אהיה אני ביום מן הימים בעלת צדקה ואוכל גם לסייע לאנשים כמוני

ברוכים ומבורכים תהיו.

תודה מראש

נטלי

רח'

ת"ד

טירת הכרמל